



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月28日

上場会社名 日本車輛製造株式会社
 コード番号 7102 URL <http://www.n-sharvo.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月8日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名

(氏名) 中川 彰
 (氏名) 新美 憲一
 配当支払開始予定日

TEL 052-882-3316
 平成25年12月3日

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	60,931	76.3	2,978	139.7	3,063	144.4	3,139	353.8
25年3月期第2四半期	34,553	△10.6	1,242	△51.0	1,253	△51.4	691	△48.5

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 2,727百万円 (—%) 25年3月期第2四半期 184百万円 (△84.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	21.75	—
25年3月期第2四半期	4.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第2四半期	138,698	59,763	43.0
25年3月期	133,399	57,403	43.0

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 59,700百万円 25年3月期 57,345百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	2.50	—	2.50	5.00
26年3月期	—	2.50	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年 3月期の連結業績予想(平成25年 4月 1日～平成26年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	123,000	48.2	8,500	323.0	7,700	267.5	6,800	325.5	47.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期2Q	146,750,129 株	25年3月期	146,750,129 株
26年3月期2Q	2,372,152 株	25年3月期	2,361,080 株
26年3月期2Q	144,383,962 株	25年3月期2Q	144,413,757 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績などは様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間のわが国経済は、海外経済の不確実性などの懸念は残るものの、金融緩和や各種経済対策の効果などによる堅調な個人消費などに支えられ、生産、設備投資、雇用などに改善の動きが見られました。

このような経営環境のもと、当第2四半期連結累計期間の当社グループの売上は、鉄道車両の売上が大きく増加したことなどから、前年同四半期比76.3%増加の609億31百万円となりました。利益面につきましては、営業利益は139.7%増加の29億78百万円、経常利益は144.4%増加の30億63百万円、四半期純利益は353.8%増加の31億39百万円となりました。

セグメント別状況は以下のとおりであります。

①鉄道車両事業

JR東海向けN700A新幹線電車のほか、名古屋鉄道向け電車、名古屋市交通局向け電車、東京メトロ銀座線電車などの売上がありました。海外向け車両としては、米国向け2階建て電車、台湾向け車体傾斜式特急電車などの売上がありました。また、JR東海向け超電導リニア車両L0系を納入しました。その結果、売上高は400億95百万円となり、前連結会計年度から売上計上が繰り下がった案件があったことなどから、前年同四半期比285.7%の大幅な増加となりました。

②輸送用機器・鉄構事業

輸送用機器におきましては、LPGタンクローリ、LNGタンクローリ、コンテナ貨車などの売上により、売上高は45億72百万円となりましたが、貨車などでまとまった売上があった前年同四半期比では23.1%減少となりました。

鉄構におきましては、中部地方整備局向け八ッ溝高架橋、久能西高架橋、愛知県向け大幡跨線橋などのほか、架設工事として六番町跨線橋などの売上がありましたが、大型工事が減少したことなどから、売上高は29億49百万円となり前年同四半期比34.5%減少しました。

以上の結果、輸送用機器・鉄構事業の売上高は75億22百万円と前年同四半期比28.0%減少となりました。

③建設機械事業

建設機械におきましては、国内向けで大型杭打機や小型杭打機が堅調に推移したほか、海外向けでは韓国、香港などへ大型杭打機、クローラークレーン、全回転チュービング装置などを輸出しました。

発電機につきましては、需要が落ち着いたことなどから、売上が減少しました。

以上の結果、建設機械事業の売上高は97億14百万円と前年同四半期比7.9%増加となりました。

④その他

JR東海向けリニア用機械設備などのほか、車両検修設備、各地のJA向け営農プラントの新設・改修工事、家庭紙メーカー向け製紙関連設備、レーザ加工機、鉄道グッズ販売などがあり、その他の売上高は35億99百万円と前年同四半期比23.5%減少となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

流動資産は前期末に比べ6.7%増加し860億40百万円となりました。これは、主に国内や海外向けの鉄道車両に係る売上債権が増加したことによるものであります。固定資産は前期末に比べ0.1%減少し526億58百万円となりました。これは、主に所有株式の売却および時価が下落したため投資有価証券が減少したことによるものであります。

この結果、総資産は前期末に比べ4.0%増加し1,386億98百万円となりました。

②負債

流動負債は前期末に比べ5.2%増加し652億27百万円となりました。これは、主に短期借入金や海外向けの鉄道車両に係る前受金が増加したことによるものであります。固定負債は前期末に比べ2.2%減少し137億8百万円となりました。これは、主に確定拠出年金制度への資産未移換額のうち1年内支払額を流動負債に振替えたことによるものであります。

この結果、負債合計は前期末に比べ3.9%増加し789億35百万円となりました。

③純資産

純資産合計額は前期末に比べ4.1%増加し597億63百万円となりました。これは、主に当期純利益のため利益剰余金が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期(平成25年4月1日～平成26年3月31日)の連結業績予想につきましては、前回(平成25年7月25日付け)公表いたしました予想値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,065	6,212
受取手形及び売掛金	21,693	28,297
商品及び製品	1,740	1,880
半製品	1,312	1,290
仕掛品	41,174	37,549
原材料及び貯蔵品	3,239	4,306
その他	6,491	6,555
貸倒引当金	△45	△51
流動資産合計	80,671	86,040
固定資産		
有形固定資産		
土地	15,050	14,966
その他(純額)	17,292	17,591
有形固定資産合計	32,342	32,558
無形固定資産		
投資その他の資産	522	642
投資有価証券	17,294	16,910
その他	2,623	2,598
貸倒引当金	△55	△51
投資その他の資産合計	19,863	19,457
固定資産合計	52,728	52,658
資産合計	133,399	138,698
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,775	13,486
電子記録債務	10,885	9,788
短期借入金	3,743	5,284
未払法人税等	129	996
前受金	25,182	27,058
賞与引当金	1,656	1,662
工事損失引当金	67	87
受注損失引当金	1,108	870
その他	5,436	5,992
流動負債合計	61,985	65,227
固定負債		
長期借入金	5,037	5,025
引当金	717	927
その他	8,255	7,755
固定負債合計	14,010	13,708
負債合計	75,996	78,935

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,810	11,810
資本剰余金	12,045	12,045
利益剰余金	28,705	31,484
自己株式	△497	△503
株主資本合計	52,064	54,837
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,492	5,329
繰延ヘッジ損益	36	26
為替換算調整勘定	△247	△491
その他の包括利益累計額合計	5,281	4,863
少数株主持分	57	62
純資産合計	57,403	59,763
負債純資産合計	133,399	138,698

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	34,553	60,931
売上原価	29,810	54,196
売上総利益	4,743	6,735
販売費及び一般管理費	3,500	3,756
営業利益	1,242	2,978
営業外収益		
受取利息	31	5
受取配当金	128	127
持分法による投資利益	5	32
その他	90	50
営業外収益合計	255	214
営業外費用		
支払利息	86	32
為替差損	5	32
その他	151	65
営業外費用合計	244	130
経常利益	1,253	3,063
特別利益		
固定資産売却益	2	819
投資有価証券売却益	113	303
受取補償金	—	47
特別利益合計	116	1,170
特別損失		
固定資産除売却損	71	123
減損損失	1	2
投資有価証券評価損	47	—
特別損失合計	120	126
税金等調整前四半期純利益	1,249	4,107
法人税等	552	962
少数株主損益調整前四半期純利益	696	3,144
少数株主利益	4	5
四半期純利益	691	3,139

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	696	3,144
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△441	△163
繰延ヘッジ損益	△72	△9
為替換算調整勘定	1	△244
その他の包括利益合計	△511	△417
四半期包括利益	184	2,727
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	180	2,722
少数株主に係る四半期包括利益	4	5

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	鉄道車両 事業	輸送用機器 ・鉄構事業	建設機械 事業				
売上高							
外部顧客への売上高	10,396	10,447	9,004	4,704	34,553	—	34,553
セグメント間の内部売上高 又は振替高	27	294	137	397	857	△857	—
計	10,423	10,742	9,142	5,102	35,410	△857	34,553
セグメント利益	30	170	1,220	375	1,797	△554	1,242

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメント等であり、車両検修設備、営農プラント、製紙関連設備などの製造・販売、鋳鍛製品の製造・販売、不動産賃貸、ゴルフ場経営などを含んでおります。

2. セグメント利益の調整額には、全社費用△522百万円、棚卸資産の調整額△40百万円およびセグメント間取引消去5百万円などが含まれております。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	鉄道車両 事業	輸送用機器 ・鉄構事業	建設機械 事業				
売上高							
外部顧客への売上高	40,095	7,522	9,714	3,599	60,931	—	60,931
セグメント間の内部売上高 又は振替高	14	424	14	298	751	△751	—
計	40,110	7,946	9,728	3,898	61,683	△751	60,931
セグメント利益又は損失(△)	2,185	△249	1,516	60	3,512	△533	2,978

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメント等であり、車両検修設備、営農プラント、製紙関連設備などの製造・販売、鋳鍛製品の製造・販売、不動産賃貸などを含んでおります。

2. セグメント利益の調整額には、全社費用△548百万円、セグメント間取引消去5百万円および棚卸資産の調整額3百万円などが含まれております。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

①生産状況

事業区分	前第2四半期連結累計期間 (平成24.4.1～平成24.9.30)		当第2四半期連結累計期間 (平成25.4.1～平成25.9.30)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
鉄道車両	23,515	51.2	35,372	62.8
輸送用機器・鉄構	9,891	21.5	7,909	14.0
建設機械	7,907	17.2	9,293	16.5
その他	4,615	10.1	3,784	6.7
合計	45,930	100.0	56,359	100.0

②受注状況

事業区分		前第2四半期連結累計期間 (平成24.4.1～平成24.9.30)		当第2四半期連結累計期間 (平成25.4.1～平成25.9.30)	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
受注高	鉄道車両	5,665	20.8	32,203	59.5
	輸送用機器・鉄構	7,045	25.8	8,449	15.6
	建設機械	8,644	31.7	9,521	17.6
	その他	5,914	21.7	3,974	7.3
	合計	27,269	100.0	54,148	100.0
受注残高	鉄道車両	144,005	88.5	160,405	90.1
	輸送用機器・鉄構	12,133	7.5	12,556	7.1
	建設機械	1,275	0.8	2,039	1.1
	その他	5,260	3.2	3,027	1.7
	合計	162,675	100.0	178,027	100.0

③販売実績

事業区分	前第2四半期連結累計期間 (平成24.4.1～平成24.9.30)		当第2四半期連結累計期間 (平成25.4.1～平成25.9.30)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
鉄道車両	10,396 (737)	30.1	40,095 (27,253)	65.8
輸送用機器・鉄構	10,447 (735)	30.2	7,522 (-)	12.4
建設機械	9,004 (1,263)	26.1	9,714 (1,481)	15.9
その他	4,704 (0)	13.6	3,599 (3)	5.9
合計 (うち海外向け売上分)	34,553 (2,736)	100.0 (7.9)	60,931 (28,738)	100.0 (47.2)